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Sprzęg samoczynny do pojazdów szynowych

Przedmiotem wynalazku jest samoczynny sprzęg
do pojazdów szynowych, którego połowy mają pro¬
fil typu Willisona i są zaopatrzone w organy pro¬
wadzące i usztywniające.

Jak wiadomo, za pośrednictwem tych samoezyn- 5
nych sprzęgów pojazdy szynowe przejmują i prze¬
noszą centralnie skierowane siły rozciągające i ści¬
skające zgodnie z ustalonymi międzynarodowymi
warunkami.

Wadę samoczynnego sprzęgu, występującą przy io
jego stanie złączonym, stanowi to, że przy dużych
obciążeniach ściskających szczęka zderzakowa pod¬
dana jest nadmiernie dużemu obciążeniu, przy czym
mogą wystąpić trwałe odkształcenia, których na¬
stępstwem jest ograniczenie zdolności sprzęgania 15
oraz jednostronna zmiana zarysu profilu Willisona.
Odkształcenia powstają, zależnie od sposobu wy¬
konania samego sprzęgu, wskutek tego, że w wyni¬
ku niedokładności odlewu oraz dodawania się to¬
lerancji odlewniczych i obróbkowych występują za- 20
kłócenia, prowadzące do powstania zmiennych na¬
cisków powierzchniowych na powierzchniach sty¬
ku złączonych połówek sprzęgu, za pośrednictwem
których są następnie przenoszone występujące siły
ściskające. Wskutek tego w przekrojach pracują- 25
cych powstaje nierównomierne obciążenie, prowa¬
dzące w sposób niezamierzony do miejscowych od¬
kształceń i zużycia w niebezpiecznym wzgl. pracu¬
jącym przekroju, jak również ograniczające* zdol¬
ność sprzęgania. 30

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wymie¬
nionych wad i ukształtowanie profilu sprzęgu w
sposób zapewniający stałość nacisków i styku po¬
wierzchni, bez ograniczania przy tym zdolności
sprzęgania.

Podstawą wynalazku jest zadanie celowego
ukształtowania profilu przy spowodowaniu przebie¬
gu sił, zależnego od profilu sprzęgu, za pośrednic¬
twem określonych powierzchni przenoszących.

Według wynalazku zadanie to rozwiązuje się w
taki sposób, że szczęka zderzakowa sprzęgu ma na
całej swej wysokości oraz na części szerokości po¬
wierzchni: zderzakowej i prowadzącej wyjęcie
wchodzące łukiem w głąb powierzchni zderzakowej
i przebiegające prawie w tym samym kierunku co
ta powierzchnia, a następnie przechodzące łukiem
w wyjęcie niemal równoległe do powierzchni pro¬
wadzącej i wychodzące łukiem na tę ostatnią, oraz
że ponadto szczęka zderzakowa drugiej połowy
sprzęgu może być ukształtowana analogicznie do
pierwszej, przy czym wyjęcia mogą być wykonane
również w powierzchniach: przyłożenia i ogranicza¬
jących.

Wynalazek będzie poniżej opisany bardziej szcze¬
gółowo na przykładzie wykonania. Na rysunku
przedstawiono, jak według wynalazku mogą być
ukształtowane złączone ze sobą połowy sprzęgu.

W stanie złączonym szczęka zderzakowa 3 pierw¬
szej połowy 1 sprzęgu znajduje się wewnątrz zary¬
su drugiej jego połowy 2, przy czym szczęka ta
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dotyka swą powierzchnią zderzakową 5 powierzchni
przyłożenia 6. Powierzchnia prowadząca 7 szczęki
3 jest oddalona od powierzchni ograniczającej 8
szczęki pociągowej 14 drugiej połowy sprzęgu 2
o wielkość luzu sprzęgowego.

Powierzchnia 5 ma, jak przedstawiono, wyjęcie 9
rozpoczynające się łukiem w jej środkowej części
i przebiegające w tym samym kierunku, co po¬
wierzchnia 5, a następnie przechodzące łukiem w
podobnie ukształtowane wyjęcie 10, które przebie¬
ga prawie równolegle do powierzchni 7 i wychodzi
na nią również łukiem. Wyjęcie 9, 10 rozciąga się
na całej wysokości powierzchni 5 i 7 szczęki 3.
Szczęka 13 drugiej połowy sprzęgu 2 jest ukształ¬
towana podobnie jak szczęka 3.

Jako odmiany opisanego i przedstawionego roz¬
wiązania są możliwe*inne jeszcze warianty, które
mogą zawierać występ na powierzchni 7 szczęki
3 i wyjęcie 9 w powierzchni 5, wzgl. odwrotnie.
Możliwe jest również zastosowanie odmiany, przed¬
stawionej w opisanym rozwiązaniu, w sposób ana¬
logiczny do powierzchni 6 i 8, w których wykona¬
ne są wtedy wyjęcia 9, 10. Zmiana zarysu szczęki
3, 13 nie jest wówczas potrzebna.

Przy dużych obciążeniach ściskających (200 Mp)
szczęka 3 przylega swą powierzchnią 5 do po¬
wierzchni 6 szczęki 14. Wyjęcie 9 w powierzchni 5
służy wtedy do zmniejszenia momentu zginającego,
powstającego w strefie krytycznej 11 w wyniku
obciążenia. Dzięki temu nie zostaje przekroczona
dopuszczalna wielkość naprężeń w tej strefie. Przy
niekorzystnych warunkach sprzęgania, np. podczas

10

15

jazdy po łuku, wyjęcie 10 w powierzchni 7 ma ta¬
kie znaczenie, jak to opisano w odniesieniu do wy¬
jęcia 9.

Z chwilą uzyskania profilu sprzęgu, stabilnego
pod względem nacisków i powierzchni, tworzy się
układ sił, który oprócz zmniejszenia odkształceń
trwałych w strefie krytycznej zapewnia również
zmniejszenie zużycia. Jest to istotny środek na ob¬
niżenie ciężaru sprzęgu, a tym samym zużycia ma¬
teriału.

Zastrzeżenie patentowe

Samoczynny sprzęg do pojazdów szynowych, któ¬
rego połowy mają profil typu Willisona i są za¬
opatrzone w organy prowadzące i usztywniające,
znamienny tym, że powierzchnie zderzakowa (5)
i prowadząca (7) szczęki zderzakowej (3) pierwszej

20 połowy (1) sprzęgu mają na całej swej wysokości
oraz na części swej szerokości wyjęcie (9) rozpoczy¬
nające się łukiem i przebiegające niemal w tym
samym kierunku, co powierzchnia (5), przechodzą¬
ce następnie łukiem w wyjęcie (10), które prze-

25 biega prawie równolegle do powierzchni prowadzą¬
cej (7) na części jej szerokości i wychodzi na tę
powierzchnię łukiem, oraz że ponadto szczęka zde¬
rzakowa (13) drugiej połowy sprzęgu (2) jest
ukształtowana podobnie do szczęki (3) pierwszej

30 połowy sprzęgu (1), jak również że podobnie ukształ¬
towane wyjęcia (9, 10) są wykonane w powierzch¬
niach przyłożenia (6) i ograniczającej (8).
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